

Ninh Sơn, ngày tháng 9 năm 2022

Số: /KH-BCĐ

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đảm bảo an ninh, trật tự xây dựng nông thôn mới năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND huyện Ninh Sơn về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn huyện Ninh Sơn. Căn cứ vào Chương trình công tác quý IV/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm; tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) huyện. Ban Chỉ đạo huyện Ninh Sơn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đảm bảo an ninh, trật tự (ANTT) xây dựng nông thôn mới năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân về nhiệm vụ đảm bảo ANTT, góp phần vào việc phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới ở các địa phương theo kế hoạch của UBND huyện;

- Phát huy hiệu quả của cả hệ thống chính trị trong lãnh đạo, tổ chức vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tích cực tham gia xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm; tệ nạn xã hội, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, đảm bảo ANTT xây dựng nông thôn mới;

- Phối hợp với các địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và cảnh báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm đến từng người dân, từ khu dân cư biết để nâng cao tinh thần cảnh giác, bảo vệ tài sản của các nhân, gia đình và cơ quan, đơn vị, đảm bảo tốt ANTT.

##### 2. Yêu cầu

Căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tế ở các địa phương thực hiện các biện pháp tuyên truyền phù hợp để đem lại hiệu quả thiết thực.

#### II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương về công tác đảm bảo ANTQ và xây dựng nông thôn mới;

- Các quy định và quyền, nghĩa vụ của người dân trong tham gia phòng, chống tội phạm và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về: Phòng cháy, chữa cháy; trật tự an toàn giao thông; Bảo lực gia đình; Bảo hành trẻ em; Quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Công tác tái hòa nhập cộng đồng...

- Tuyên truyền về các phương thức lừa đảo qua mạng xã hội; Các hoạt động “*tín dụng đen*”, ma túy, cờ bạc, cá độ dưới mọi hình thức; Các hành vi cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản và các loại tội phạm khác;

- Những Tiêu chí xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục “*An toàn về an ninh trật tự*” quy định tại Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an;

- Công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm ANTT, thực hiện công tác Dân vận và Phong trào thi đua “*dân vận khéo*” của lực lượng Công an.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trực tiếp: Tổ chức tuyên truyền tại các khu dân cư đã được UBND huyện đưa vào Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình nông thôn mới nâng cao năm 2022 và năm 2023;

- In ấn các pa nô, khẩu hiệu (*băng rôn*) tuyên truyền về ANTT, xây dựng nông thôn mới;

- In tờ rơi tuyên truyền để cấp phát trong các cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện.

## **3. Địa bàn tổ chức thực hiện**

- Trên địa bàn các thôn xã Quảng Sơn (*xây dựng nông thôn mới năm 2022*);

- Thôn Nha Hồ 2 xã Nhơn Sơn (*đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022*);

- Các thôn Lâm Hòa, Lâm Bình (*xã Lâm Sơn*); thôn Tân Lập 2 (*xã Lương Sơn*); thôn Phú Thuận (*xã Mỹ Sơn*); thôn Nha Hồ 1, thôn Đắc Nhơn 3 (*xã Nhơn Sơn*) phấn đấu đạt chuẩn thôn nông thôn mới năm 2022;

## **4. Thời gian thực hiện**

Thực hiện trong tháng 10 năm 2022 (*Ban Chỉ đạo huyện sau khi thống nhất với các địa phương sẽ có lịch tổ chức cụ thể về thời gian, địa điểm thực hiện*)

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an huyện Ninh Sơn (Thường trực Ban Chỉ đạo huyện)**

- Giúp Ban Chỉ đạo huyện chủ trì triển khai, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đảm bảo an ninh, trật tự xây dựng nông thôn mới năm 2022 theo các nội dung của kế hoạch này;

- Thống nhất với địa phương về địa điểm, thời gian tổ chức tuyên truyền, vận động ở các khu dân cư;

- In ấn các băng rôn, tài liệu tuyên truyền; Tổ chức trang trí và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác phục vụ hội nghị tuyên truyền ở các khu dân cư;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về ban chỉ đạo huyện và Công an tỉnh theo quy định.

## **2. Đối với UBMTTQ và các Thành viên Ban Chỉ đạo huyện**

- Ủy ban MTTQ phối hợp với Công an huyện và các thành viên Ban Chỉ đạo huyện, triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch đến các địa phương trong diện xây dựng nông thôn mới năm 2022 và năm 2023 để tổ chức thực hiện;

- Thành viên Ban Chỉ đạo (*Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi...*) chỉ đạo, hướng dẫn các thành viên ở cơ sở, triển khai tổ chức phối hợp thực hiện công tác phát động đạt kết quả.

- Thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền, vận động số người uy tín trong khu dân cư và các chức sắc trong tôn giáo, đề họ nhiệt tình ủng hộ, vận động bà con Nhân dân thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

## **3. Ban Chỉ đạo các địa phương**

Căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo huyện, chủ động xây dựng kế hoạch, phân công các thành phần (*xã, thôn*) tham gia cùng Ban Chỉ đạo huyện tổ chức tuyên truyền, phát động đạt hiệu quả cao;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đảm bảo ANTT và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Ninh Sơn năm 2022, trong quá trình thực hiện, có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc đề nghị các địa phương trao đổi với Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (*Công an huyện Ninh Sơn*) để phối hợp giải quyết, tổ chức thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo tỉnh (L/đ CAT);
- Phòng PV01; PV05-CAT;
- TT Huyện uỷ,
- Chủ tịch UBND huyện;
- BCĐ XD Nông thôn mới huyện;
- TT UBMTTQ huyện;
- Công an huyện
- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, CAH

**TM. BAN CHỈ ĐẠO HUYỆN**  
**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Hoàng Lê Ngọc Anh**